7) Innocentii IV commentaria (oben A. 1.) f. 190<sup>v</sup>a ad verbum »privamus«: *Nota quia papa deponit imperatorem: XV q. 6 »Alius« (c. 3), et hoc de iure. Nam Christus filius Dei, dum fuit in hoc saeculo, et etiam ab aeterno dominus naturalis fuit et de iure naturali in imperatores et quoscumque alios sententias depositionis ferre potuisset et damnationis et quascumque alias, utpote in personas quas creaverat. Eadem ratione et vicarius eius potest hoc. Nam non videretur dominus discretus fuisse – ut cum reverentia eius loquar – nisi unicum post se talem vicarium reliquisset qui haec omnia posset. Fuit autem iste vicarius eius Petrus: Matthaeus 16 ultra medium. Et idem dicendum est de successoribus Petri, cum eadem absurditas sequeretur, si post mortem Petri humanam naturam a se creatam sine regimine unius personae reliquisset, et argumentum ad hoc infra: Qui filii sint legitimi »Per venerabilem« ultra medium (X: IV, 17, 13) et de hoc notatur supra: De foro competenti »Licet« (X: II, 2, 10).*

8) Die einschlägigen Texte s. bei CANTINI, De autonomia (s. oben A. 4) S. 464–474.

9) Innocentii IV commentaria (s. oben A. 1) f. 3ra zu X: 1, 2, 1 ad verbum »ab omnibus.«

10) Die gelasianische Zweiteilung findet sich im Decr. Grat. Dist. X c. 8, Dist. XCVI cc. 6, 10, 11.; zu den praktischen Konsequenzen, die Innocenz IV. aus der Zweiteilung gezogen hat, vgl. CANTINI, De autonomia (s. oben A. 4) S. 419–464.

Innocenz IV. hat diese Möglichkeit genutzt,<sup>11)</sup> sein Kommentar zeigt es mehrfach, und zwar unterscheidet er zwischen abstrakt-juristischer und zwischen faktischer Ordnung. An sich, *de iure*, besitzt der Papst als *vicarius Christi* die höchste geistliche wie weltliche Gewalt, ist also Herr der Welt, *de facto* aber muß er, dem Willen Christi gehorchend, die weltliche Regierung dem Kaiser und den Königen einräumen. Und doch behält er dabei potentiell die oberste Gewalt in weltlichen Dingen bei, und diese Potentialität kann in bestimmten Fällen auch in den Akt übergehen.<sup>12)</sup> Einer dieser Fälle, bei denen der Papst als *judex in temporalibus* befindet, ist die Absetzung eines souveränen Fürsten.

Im Gedankensystem Innocenz' IV. liegt also der Schwerpunkt in seiner Lehre von der monarchischen Gewalt des Papstes, die für den kirchlichen Bereich gilt *de iure et de facto*, für den weltlichen *de iure* und ausnahmsweise *de facto: casualiter, certis causis inspectis*. Und Innocenz IV. hat alles getan, um die absolute Monarchie des Hl. Stuhles, wo immer er es vermochte, zur Geltung zu bringen.<sup>13)</sup> Trotzdem ist damit